CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  DOMEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº            /2009
(do Sr.  Deputado Roberto Rocha)

Requer a realização de Audiência Pública
para a discussão dos impactos ambientais
decorrentes da exploração de petróleo do pré-sal.

Senhor Presidente,

.
Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Reunião de Audiência

Pública para discussão dos impactos ambientais decorrentes da exploração de petróleo do
pré-sal.  A importância do tema decorre das incertezas científicas quanto à capacidade
tecnológica de controle da emissão de gás carbônico (CO2) durante a exploração.

O próprio ministro do Meio Ambiente, Carlos Minc, declarou à imprensa
nacional que “a exploração da camada de pré-sal vai liberar pelo menos três vezes mais gás
carbônico que a camada do pós-sal”. Não temos até o momento indicações do grau de
segurança científica para que o carbono liberado seja suprimido. Esse território de
incertezas é preocupante neste momento em que o Congresso Nacional tem a tarefa de
aprovar os marcos regulatórios da exploração do pré-sal.

Diante do exposto, entendemos de máxima urgência seja feito convite às
seguintes autoridades para que possamos estabelecer parâmetros científicos para tão
importante tomada de decisão.

Carlos Minc, ministro do Meio Ambiente
Sérgio Rezende , ministro da Ciência e Tecnologia
Suzana Khan, secretária de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental do
Ministério do Meio Ambiente (MMA)
Luis Pinguelli Rosa, diretor da Coppe/UFRJ
Davi Zilberstein , diretor-geral da Agência Nacional de Petróleo
Fabio Feldman, coordenador geral do Painel Intergovernamental sobre Mudança
Climática
Beatriz Espinosa , gerente geral de segurança, saúde e meio ambiente da
Petrobras.
José Goldenberg , físico do Instituto de Eletrotécnica e Energia da Universidade
de São Paulo.

Sala da Comissão, 01 de setembro de 2009.

Deputado ROBERTO ROCHA